МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ г. АРГУН»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №4» г. Аргун

(МБОУ «СОШ №4» г. Аргун)

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ
«АРГУН Г1АЛИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ»

Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени
Аргун-г1алара «Юккъера Юкъарадешаран школа №4»

(МБЮУ Аргун г1алин «ЮЮШ №4»)

ПРОТОКОЛ

12.06.2022 № 4

заседания рабочей группы по обеспечению
перехода МБОУ «СОШ №4» г. Аргун на обновленные федеральные
государственные образовательные стандарты
начального общего и основного общего образования

Руководитель рабочей группы – Салатаев Ш.Ш.
Секретарь – Султаханова И.С.
Присутствовали: 10 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Комплектование библиотеки учебниками и учебно-методическим материалом по
всем предметам учебных планов для реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО в

соответствии с Федеральным перечнем учебников

2. Обсуждение проекта программы духовно – нравственного развития, воспитания

обучающихся на уровне основного общего образования.
3. Обсуждение проекта программы формирования экологической культуры,

здорового и безопасного образа жизни.
4. Обсуждение проекта программы коррекционной работы.

По первому вопросу слушали Юсупову С.С. по обеспечению поэтапного введения и
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО провела мониторинг имеющейся
учебно-методической базы в библиотечном фонде школы. Следует отметить, что все УМК,
находящиеся в перечнях библиотечного фонда школы, входят в актуальный перечень УМК,
допущенных к использованию по состоянию на 1 марта 2022 г.

По второму вопросу слушали заместителя директора по ВР Юсупову С.С., которая
изложила нормативно - правовую и методологическую основу программы духовно-
нравственного развития и воспитания обучающихся средней школы.

Педагогическая организация процесса духовно-нравственного развития и
воспитания обучающихся предусматривает согласование усилий многих социальных
субъектов: школы, семьи, учреждений дополнительного образования, культуры и спорта,
традиционных религиозных организаций и общественных объединений, включая детско-
юношеские движения и организации. Программа духовно-нравственного развития и
воспитания обучающихся содержит восемь разделов. В ходе заседания были обсуждены
основные вопросы по предложенным разделам.

По третьему вопросу слушали педагога-психолога Брем Н.Г., которая рассказала о
главных моментах программы формирования экологической культуры, здорового и
безопасного образа жизни обучающихся в соответствии с требованиями обновленных
ФГОС ООО.

При выборе стратегии воспитания культуры здорового и безопасного образа жизни
на уровне основного общего образования  необходимо, учитывать психологические и
психофизиологические характеристики возраста, опираться на зону актуального развития,
исходя из того, что формирование ценности здоровья и здорового образа жизни –
необходимый и обязательный компонент здоровьесберегающей работы школы.  Директор
школы Салатаев Ш.Ш., осветил вопросы, связанные с СанПИНом.

По четвертому вопросу слушали заместителя директора по УВР Хамидову Э.М., которая
ознакомила с программой коррекционной работы. Программа составлена на основе
примерной программы. Программа направлена на обеспечение коррекции недостатков в
психическом развитии детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и оказание
помощи детям этой категории в освоении Образовательной программы. Обсудили
теоретико-методологические основания, структуру и содержание программы
коррекционной работы.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Составить перечь учебно-методических комплектов, рекомендованных для
использования в 2022-2023 учебном году на уровне начального образования
  перечень учебников, учебных пособий, УМК, обеспечивающих реализацию

образовательных программ начального общего образования;
 перечень учебников федерального компонента для учащихся с ОВЗ.
 Составить нижеследующие перечни учебно-методических комплектов,

рекомендуемых для использования в 2022-2023 учебном году на уровне ООО:
 - перечень учебников, учебных пособий, УМК, обеспечивающих реализацию

образовательных программ основного общего образования;
 - перечень учебников федерального компонента для учащихся с ОВЗ.

2.  Изучить проект программы духовно – нравственного развития, воспитания

обучающихся средней школы, внести дополнения и изменения.
3. Изучить проект программы формирования экологической культуры, здорового и

безопасного образа жизни, внести необходимые изменения и дополнения.
4. Изучить проект программы коррекционной работы, внести дополнения и изменения.

Руководитель рабочей группы _____________/Салатаев Ш.Ш./

Члены рабочей группы:
                                          ___________________/Абдулаева М.Ю./
                                          ___________________/Хамидова Э.М./
                                          ___________________/Султаханова И.С./
                                          ___________________/Адамова Х.Д./
                                          ___________________/Межидова Л.С./
                                          ___________________/Демишева С.С./
                                          ___________________/Арсамикова К./
                                          ___________________/Брем Н.Г./
                                          ___________________/Юсупова С.С./

	При выборе стратегии воспитания культуры здорового и безопасного образа жизни на уровне основного общего образования  необходимо, учитывать психологические и психофизиологические характеристики возраста, опираться на зону актуального развития, исходя ...
	ПОСТАНОВИЛИ:
	2.  Изучить проект программы духовно – нравственного развития, воспитания обучающихся средней школы, внести дополнения и изменения.

		2022-10-19T09:53:07+0300
	Салатаев Шерип Шарпудинович